
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO X – São Bento – Terça-feira, 14 de janeiro de 2020. 

 

 
Página 1 de 2 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 
PORTARIA Nº 007/2020 GP.      
 
  O Prefeito Constitucional do Município de São 
Bento, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Tornar sem efeito o ato de posse do(a) 
classificado(a). CLARANY ALVINO LEITE RAMOS, inscrição nº 
8864, convocado através do edital 006/2019 de 02 de dezembro de 
2019, para o cargo de Enfermeira, em virtude do não 
comparecimento do(a) classificado(a) para assumir o referido cargo.  
 
  Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial do Município. 
 

  REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito, 
Em São Bento-PB, 13 de janeiro de 2020. 

 
JARQUES LUCIO DA SILVA II 

Prefeito Constitucional 
 
PORTARIA Nº 008/2020 GP.      
 
  O Prefeito Constitucional do Município de São 
Bento, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Tornar sem efeito o ato de posse do(a) 
classificado(a). ANA CLAUDIA DE FREITAS ALVES, inscrição nº 
9600, convocado através do edital 006/2019 de 02 de dezembro de 
2019, para o cargo de Enfermeira, em virtude do não 
comparecimento do(a) classificado(a) para assumir o referido cargo.  
 
  Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial do Município. 
 

  REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito, 
Em São Bento-PB, 13 de janeiro de 2020. 

 
JARQUES LUCIO DA SILVA II 

Prefeito Constitucional 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00003/2020 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2020, 
que objetiva: Contratação de profissional técnico especializado para 
prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica nas áreas 
de licitação e contratos, durante todo o exercício de 2020, 
acompanhamento de processos administrativos, defesas e 
acompanhamentos de processos extrajudiciais relativos a área de 
licitação e contratos dessa decorrente; Ratifico o correspondente 
procedimento e Adjudico o seu objeto a: Alburquerque & lima - R$ 
96.000,00. 

São Bento - PB, 13 de Janeiro de 2020 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 

 
 

ATOS DO IMPRESB 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE SÃO BENTO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal – LOM; 
 
CONSIDERANDO O Oficio Circular 16/2020 de 10 de janeiro de 
2020, emanado da Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Humano e Social, solicitando em caráter de urgência, uma auxiliar 
de serviços gerais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos; 
 
CONSIDERANDO o fim do mandato da servidora JOELMA 
PEREIRA DOS SANTOS, que se encontrava a disposição do 
Conselho Tutelar, ocupando o cargo eletivo de conselheiro.   
 

TORNA PÚBLICO O QUE SE SEGUES: 
                                             

CAPÍTULO ÚNICO – DA CONVOCAÇÃO 
 
CONVOCA a servidora JOELMA PEREIRA DOS SANTOS, 
matricula nº 1335 a comparecer ao Serviço de Convivência  e 
Fortalecimento de Vinculo desta cidade, para RETORNAR AS 
SUAS ATIVIDADE LABORATIVAS, no seu cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, de Segunda a Sexta das 07:00 as 11:00 e das 
13:00 as 17:00  horas, a partir da publicação deste ato. 
 
SÃO BENTO-PB, 13 DE JANEIRO DE 2020. 
 

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO X – São Bento – Terça-feira, 14 de janeiro de 2020. 

 

 
Página 2 de 2 

 
 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo: Exposição de Motivos nº IN00003/2020. Obj: Contratação 
de profissional técnico especializado para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria jurídica nas áreas de licitação e contratos, 
durante todo o exercício de 2020, acompanhamento de processos 
administrativos, defesas e acompanhamentos de processos 
extrajudiciais relativos a área de licitação e contratos dessa 
decorrente. Fundamento legal: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. Autorização: Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças. Ratificação: Prefeito, em 13/01/2020. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

Obj: Contratação de profissional técnico especializado para 
prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica nas áreas 
de licitação e contratos, durante todo o exercício de 2020, 
acompanhamento de processos administrativos, defesas e 
acompanhamentos de processos extrajudiciais relativos a área de 
licitação e contratos dessa decorrente. Fundamento legal: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2020. Dotação: 02-Poder 
executivo; 03-Secretaria de administração e finanças; 
04.123.0003.2.004 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração e Finanças; 3.3.90.39.00.00.00.00 1001 - outros 
serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. Vigência: até 
13/01/2021. Partes contratantes: PMSB e: CT Nº 00004/2020 - 
13.01.20 - Alburquerque & lima - R$ 96.000,00. 
 
 
 


